

Il Sistema Imprenditoriale

2° trimestre 2019

La demografia delle imprese

I dati relativi al 2° trimestre 2019, indicano, per quanto riguarda le sedi di impresa nella provincia di Brindisi, 37.183 imprese registrate, di cui 31.680 attive.

Il saldo complessivo tra nuove iscrizioni e cessazioni d'impresa (al netto delle cancellate d'ufficio) nel periodo in esame, si colloca a + 261 unità, determinato da 624 nuove imprese iscritte nel registro camerale di Brindisi a fronte di 363 cessazioni.

Le dinamiche della natalità - mortalità delle imprese locali, hanno determinato un tasso di crescita pari a (+0,71%), collocando la provincia di Brindisi al 9° posto nella graduatoria nazionale .

Invece, in ambito regionale il tasso di crescita si attesta a (+0,59%), mentre l'Italia chiude il trimestre di osservazione con un tasso di crescita pari a (+0,48%).

La tabella sottostante mostra i movimenti demografici sul territorio provinciale, regionale e nazionale, pertinenti al periodo in esame.

Tab. n. 1 Natalità – mortalità delle imprese registrate per area geografica 2° trimestre 2019

Provincia	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni*	Saldo	Tasso di crescita % 2°trim 2019
Brindisi	37.183	31.680	624	363	261	0,71
Puglia	380.195	326.290	6.387	4.144	2.243	0,59
ITALIA	6.092.374	5.142.947	92.150	62.923	29.227	0,48

Fonte: Ns elaborazione su dati StockView -Infocamere

*Al netto delle cessazioni d'ufficio

Aumenta il numero delle imprese registrate 37.183 (+232 rispetto allo stesso periodo del 2018) mentre sul fronte iscrizioni e cessazioni le dinamiche sono in linea con lo scorso anno.

Tab. n. 2 Andamento demografico delle imprese in provincia di Brindisi. 2° trimestre 2009/2019

2° trimestre	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni*	Saldo	Tasso di crescita %
2009	37.672	33.109	674	414	260	0,69
2010	37.508	33.152	643	346	297	0,80
2011	37.495	32.910	627	815	-188	-0,50
2012	37.092	32.434	689	485	204	0,55
2013	36.696	31.872	630	516	114	0,31
2014	36.028	31.298	614	403	211	0,59
2015	36.109	31.240	660	389	271	0,76
2016	36.223	31.263	668	384	284	0,79
2017	36.501	31.448	625	361	264	0,73
2018	36.951	31.597	622	354	268	0,73
2019	37.183	31.680	624	363	261	0,71

Fonte: Ns elaborazione su dati StockView - Infocamere

*Al netto delle cessazioni d'ufficio

Il saldo positivo tra nuove iscrizioni e cessazioni si riconduce interamente alle imprese qualificate come “non classificate” (+176 unità ;+7,4%), ma si tratta in realtà di una categoria residuale che raccoglie le imprese non ancora formalmente assegnate ad uno specifico settore.

Il comparto Agricolo chiude il trimestre primaverile con un saldo di (+31 unità; +0,4%), bene anche per il settore Costruzioni che realizza un saldo significativo (+45;+1,0%), più contenuti i saldi dei Servizi alloggio e ristorazione (+15; +0,5%) e delle Attività professionali (+13,+ 1,6%).

Al contrario, bilancio negativo per i settori Commercio e Manifatturiero che nel periodo aprile – giugno perdono rispettivamente 14 e 10 imprese.

Tab. n. 3 Andamento demografico delle imprese per settore attività 2° trimestre 2019. Provincia Brindisi

Settore	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni *	Saldo	Tasso di crescita %
A Agricoltura, silvicoltura pesca	7.471	7.350	75	44	31	0,4
B Estrazione di minerali da cave e miniere	25	21	0	0	0	0,0
C Attività manifatturiere	2.547	2.154	9	19	-10	-0,4
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	37	33	0	0	0	0,0
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...	88	73	1	1	0	0,0
F Costruzioni	4.684	4.070	86	41	45	1,0
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut.	10.621	9.595	129	143	-14	-0,1
H Trasporto e magazzinaggio	836	730	6	6	0	0,0
I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione	2.876	2.538	48	33	15	0,5
J Servizi di informazione e comunicazione	473	400	9	4	5	1,1
K Attività finanziarie e assicurative	517	497	5	10	-5	-1,0
L Attività immobiliari	478	420	2	3	-1	-0,2
M Attività professionali, scientifiche e tecniche	817	722	17	4	13	1,6
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp...	988	857	14	12	2	0,2
P Istruzione	158	142	3	1	2	1,3
Q Sanità e assistenza sociale	323	294	1	0	1	0,3
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...	369	326	2	4	-2	-0,5
S Altre attività di servizi	1.506	1.455	13	10	3	0,2
X Imprese non classificate	2.369	3	204	28	176	7,4
Totale	37.183	31.680	624	363	261	0,71

Fonte: Ns elaborazione su dati StockView – Infocamere

* Al netto delle cessazioni d'ufficio

Le Forme giuridiche

La struttura produttiva della provincia di Brindisi, dal punto di vista della forma giuridica, è caratterizzata da una netta prevalenza di ditte individuali che rappresentano il 64% delle imprese registrate alla fine di giugno 2019. Si conferma inoltre la tendenza, già in atto da alcuni anni, al progressivo diffondersi delle società di capitali, raggiungendo il 23% del totale delle imprese, il 64% appartiene alle ditte individuali, mentre il 9% è rappresentato dalle società di persone. Infine, incidono per il 5%. le altre forme giuridiche.

Nel trimestre di osservazione, si rafforzano le ditte individuali con un saldo positivo di 146 imprese (+442 iscrizioni) a seguire le società di capitale con un saldo di 114 imprese (+146 iscrizioni).

Tab. n. 4 Andamento demografico delle imprese per forma giuridica 2° trimestre 2019

Forma giuridica	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni *	Saldo
Società di capitale	8.611	5.512	146	32	114
Società di persone	3.254	2.271	19	28	-9
Imprese individuali	23.646	22.864	442	296	146
Altre forme	1.672	1.033	17	7	10
Totale	37.183	31.680	624	363	261

Fonte: Ns elaborazione su dati Stock View

*Al netto delle cessazioni d'ufficio

La tabella n.5, illustra l'andamento demografico delle imprese nelle singole aree territoriali della provincia brindisina. Note positive per tutti i comuni, proprio il capoluogo registra il saldo più elevato (+74 imprese), seguono Fasano (+22 aziende) Carovigno e Ceglie M.ca (+21 aziende) ciascuno.

Tab. n.5 Andamento demografico delle imprese nei comuni della provincia di Brindisi 2° trimestre 2019

Comune	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni *	Saldo
BRINDISI	6.744	5.190	152	78	74
CAROVIGNO	1.871	1.647	35	14	21
CEGLIE MESSAPICA	1.879	1.642	40	19	21
CELLINO SAN MARCO	670	597	15	15	0
CISTERNINO	1.242	1.136	14	6	8
ERCHIE	834	771	14	6	8
FASANO	4.221	3.763	58	36	22
FRANCAVILLA FONTANA	3.404	2.910	40	38	2
LATIANO	1.409	1.223	22	12	10
MESAGNE	2.462	2.046	33	21	12
ORIA	1.260	1.079	26	14	12
OSTUNI	3.881	3.245	55	35	20
SAN DONACI	636	574	10	8	2
SAN MICHELE SALENTINO	674	619	10	8	2
SAN PANCRAZIO SALENTINO	848	751	14	8	6
SAN PIETRO VERNOTICO	1.192	1.008	18	10	8
SAN VITO DEI NORMANNI	1.734	1.527	19	17	2
TORCHIAROLO	488	433	11	4	7
TORRE SANTA SUSANNA	998	848	21	9	12
VILLA CASTELLI	736	671	17	5	12
Totale	37.183	31.680	624	363	261

Fonte: Ns elaborazione su dati StockView -Infocamere

*Al netto delle cessazioni d'ufficio

Infine, l'analisi demografica delle imprese nel contesto regionale, mostra tassi di crescita positivi per tutte le province; la più vitale nel trimestre primaverile è stata quella di Lecce, con un tasso di crescita pari allo 0,85%, seguita da Brindisi 0,71% e Foggia 0,55%, infine Bari 0,49% e fanalino di coda Taranto 0,48%.

Tab. n 6 Movimenti demografici e tassi di crescita nelle province pugliesi 2° trim.2019

Provincia	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni*	Saldo	Tasso di crescita % 2° trim.2019
Bari	146.663	124.364	2.308	1.584	724	0,49
Brindisi	37.183	31.680	624	363	261	0,71
Foggia	72.469	64.196	1.139	740	399	0,55
Lecce	74.218	64.197	1.497	875	622	0,85
Taranto	49.662	41.853	819	582	237	0,48
PUGLIA	380.195	326.290	6.387	4.144	2.243	0,59

Fonte: Ns elaborazione su dati StockView -Infocamere

*Al netto delle cessazioni d'ufficio

Le Imprese Artigiane

L'analisi dei dati attestano segnali di ripresa anche per l'universo artigiano, il comparto pugliese chiude il periodo di osservazione con un incremento di 293 unità, corrispondente ad un tasso di crescita pari a (+0,44%). Il secondo trimestre 2019 evidenzia un risultato positivo anche per le imprese artigiane brindisine che rappresentano il 19% delle imprese registrate; il saldo complessivo si colloca a +49 unità, determinato da 139 nuove iscrizioni a fronte di 90 cessazioni ed un relativo tasso di crescita pari a (+0,71%) .

Tab.n.7.- Andamento demografico delle imprese artigiane per area geografica . 2° Trim. 2019

Area geografica	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni *	Saldo	Tasso di crescita % 2° trim.2019
Brindisi	6.949	6.907	139	90	49	0,71
Puglia	67.264	66.709	1.303	1.010	293	0,44
Italia	1.299.549	1.290.811	24.591	20.682	3.909	0,30

Fonte: Ns elaborazione su dati StockView -Infocamere

*Al netto delle cessazioni d'ufficio

La tabella sottostante illustra i movimenti demografici delle imprese artigiane brindisine nell'arco temporale 2009 - 2019

Tab. n.8 Andamento demografico delle imprese artigiane in provincia di Brindisi. 2° trimestre 2009/2019

2° trimestre	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni *	Saldo	Tasso di crescita %
2009	7.621	7.583	183	132	51	0,67
2010	7.605	7.568	160	110	50	0,66
2011	7.616	7.583	160	135	25	0,33
2012	7.642	7.612	185	129	56	0,74
2013	7.487	7.453	174	138	36	0,48
2014	7.300	7.270	133	122	11	0,15
2015	7.209	7.172	139	122	17	0,24
2016	7.097	7.061	124	108	16	0,23
2017	6.996	6.954	117	103	14	0,20
2018	6.954	6.913	102	91	11	0,16
2019	6.949	6.907	139	90	49	0,71

Fonte: Ns elaborazione su dati StockView -Infocamere

*Al netto delle cessazioni d'ufficio

Le imprese giovanili, femminili e straniere

La mappa dell'imprenditoria giovanile a fine giugno 2019, conta in provincia di Brindisi complessivamente 3.803 imprese; di cui 3.287 attive, i dati evidenziano in termini assoluti 201 iscrizioni a fronte di 51 cessazioni con un saldo positivo di 150 unità .

Un profilo imprenditoriale che negli ultimi anni ha assunto un notevole spessore all'interno del tessuto economico-produttivo, è senza dubbio quello delle aziende femminili, ovvero tutte le imprese con titolare donna o dove la percentuale di partecipazione femminile tra soci o amministratori è superiore al 50%.

Per quanto attiene la nostra provincia le imprese in "rosa" attive sono 7.388 ed assestano nel periodo in esame un saldo demografico di 77 unità.

Infine, i dati relativi alle aziende straniere, evidenziano in termini assoluti, 73 iscrizioni a fronte di 22 cessazioni non d'ufficio, generando un saldo positivo di 51 unità.

Degna di nota è la *performance* delle imprese straniere brindisine (+3,1% tasso di crescita) che le colloca nella 1° posizione della graduatoria nazionale .

Tab. n. 9 Imprenditoria giovanile, femminile e straniera 2° trimestre 2019 Provincia di Brindisi

Impresa giovanile	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni *	Saldo
No	33.380	28.393	423	312	111
Si	3.803	3.287	201	51	150
Totale	37.183	31.680	624	363	261

Impresa femminile	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni *	Saldo
No	28.711	24.292	451	267	184
Si	8.472	7.388	173	96	77
Totale	37.183	31.680	624	363	261

Impresa straniera	Registrate	Attive	Iscrizioni	Cessazioni *	Saldo
No	35.479	30.147	551	341	210
Si	1.704	1.533	73	22	51
Totale	37.183	31.680	624	363	261

Fonte: Ns elaborazione su dati StockView -Infocamere

*Al netto delle cessazioni d'ufficio